Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-584/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

Дело № 1-584/2017

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

22 мая 2017 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в лице председательствующего судьи Юнусова Х.Х., при секретаре Крохиной Л.А., с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела прокуратуры г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Набережночелнинского филиала № 1 КА РТ ФИО3, представившей ордер № ... и удостоверение № ..., выданное МЮ РФ по РТ ..., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного часть 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

27.03.2017 около 10:20 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами ... подъезда дома ..., расположенного по проспекту ... в г. Набережные Челны, сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО2, находящийся в состоянии наркотического опьянения, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0,37 грамм.

Указанное наркотическое средство в значительном размере подсудимый, незаконно приобрёл у неустановленного дознанием лица через сеть Интернет, перечислив через мобильный банк денежные средства в размере 1600 рублей. Получив адрес с указанием места закладки, ФИО2 направился в ... подъезд дома ... по проспекту ... г. Набережные Челны, где между 6 и 7 этажами за мусоропроводом забрал вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе до своего задержания.

В соответствии с постановлениями Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанные наркотические средства включёны в перечень наркотических средств, оборот которых в РФ запрещён, а его вес 0,37 грамм образует значительный размер. 

В соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ настоящий приговор постановлен в особом порядке по ходатайству подсудимого, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 63 ч. 1.1 УК РФ с учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённого преступления суд признаёт отягчающим обстоятельством совершение преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт положительные характеристики с места жительства и работы, полное признание своей вины, а также состояние здоровье подсудимого, его родных и близких. 

Суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, назначив ему наказание в виде 1 (Одного) года 6 (Шести) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ему наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (Один) год, обязав при этом не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда периодически являться для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № 38770 с содержимым, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со ст. 389.1 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. 

Председательствующий: подпись. 

Копия верна.

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.

Приговор вступил в законную силу: 02.06.2017 г.

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.

Секретарь судебного заседания Крохина Л.А.